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قیمت نفت در سراشیبی افتاد

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه که سرمایه گذاران به آزادسازی نفت 
از ذخایر اضطراری کشورهای مصرف کننده چشم دوخته بودند و آتش بس در 
یمن که نگرانی ها نسبت به اختلالات عرضه خاورمیانه را تسهیل می کند، به 
روند کاهشی اخیرش ادامه داد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۷۹ 
سنت معادل ۰.۸ درصد کاهش یافت و به ۱۰۳ دلار و ۶۰ سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا ۸۲ سنت معادل ۰.۸ 
درصد کاهش پیدا کرد و به ۹۸ دلار و ۴۵ سنت در هر بشکه رسید. هر دو 
شاخص در زمان گشایش معاملات روز دوشنبه، یک دلار نزول کرده بودند.یک 
آتش بس دو ماهه میان ائتلاف به سرکردگی عربستان سعودی و یمن زیر نظر 
سازمان ملل متحد به اجرا در آمده است. به گفته فیلیپ فلاین، تحلیلگر ارشد 
گروه پرایس فیوچرز، این جنگ تهدیدی برای عرضه بود و آتش بس، تهدید 
متوجه عرضه نفت خاورمیانه را کاهش خواهد داد.به گفته منابع صنعتی، تولید 
نفت و میعانات گازی در روسیه که دومین صادرکننده بزرگ جهان است، از 
۱۱.۰۸ میلیون بشکه در روز در فوریه به ۱۱.۰۱ میلیون بشکه در روز در مارس 
کاهش پیدا کرد. پالایش و صادرات نفت روسیه تحت تاثیر تحریم های دولتهای 

غربی و تحریم های خودخواسته خریداران دیگر قرار گرفته است. 
برآوردها از اختلال صادرات نفت روسیه از یک تا سه میلیون بشکه در روز 
متغیر است.قیمتهای نفت هفته گذشته پس از این که جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا پس از مشورت با آژانس بین المللی انرژی، وعده داد به مدت شش ماه، 
روزانه یک میلیون بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک آمریکا برداشت خواهد 
شد، حدود ۱۳ درصد ریزش کرد. بایدن سومین دور برداشت از ذخایر در شش 
ماه گذشته را اعلام کرد. برداشت کم سابقه ۱۸۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر 
نفت استراتژیک با هدف کاهش نگرانیها نسبت به کمبود عرضه و مهار افزایش 
قیمتها پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین و اعمال تحریمها علیه مسکو 
انجام می شود.کاخ سفید در بیانیه ای اعلام کرد برداشت از ذخایر زمان کافی تا 
زمان افزایش تولید داخلی تا پایان امسال فراهم می کند. درآمد فروش برای پر 
کردن مجدد ذخایر در سالهای آینده استفاده می شود تا اطمینان حاصل شود 
ذخایر کافی برای واکنش به شرایط اضطراری وجود خواهد داشت. هدف از این 
اقدام، کاهش فشار صعودی روی قیمتها با افزایش فوری میزان نفت موجود 
است و تخفیف نگرانیها نسبت به کاهش یکباره صادرات نفت روسیه در نتیجه 
جنگ و تحریمهاست.در حالی که وزارت انرژی آمریکا جزئیات فروش نفت را 
تشریح کرد، اعضای آژانس بین المللی انرژی هم روز جمعه موافقت کردند نفت 
بیشتری از ذخایر اضطراری خود آزاد کنند.تینا تنِگ، تحلیلگر بازار شرکت 
»سی ام سی مارکتس« در یادداشتی نوشت: این اقدامات مشترک آمریکا و 
هم پیمانانش می تواند موقتا عرضه و تقاضا در سال ۲۰۲۲ را متعادل کند اما 
شاید راه کار بلندمدتی نباشد. از سوی دیگر تولیدکنندگان نفت آمریکا ممکن 
است برای بالا نگه داشتن سود خود، تمایلی برای افزایش تولید نداشته باشند.
با وجود درخواستهای بایدن از شرکتهای انرژی آمریکایی برای افزایش تولید، 
رشد شمار دکلهای حفاری آمریکا آهسته بوده است زیرا شرکتهای حفاری به 
جای افزایش تولید، همچنان به سوددهی به سهامدارانشان متمرکز مانده اند.بر 
اساس گزارش رویترز، نگرانی ها نسبت به آسیب دیدن تقاضا برای سوخت در 
چین پس از گسترش قرنطینه های کرونایی ادامه دارد. وزارت حمل و نقل چین 
کاهش ۲۰ درصدی ترافیک جاده ای و کاهش ۵۵ درصدی پروازها در تعطیلات 
سه روزه کینگ مینگ را به دلیل افزایش موارد ابتلا به کووید ۱۹ در این کشور 

پیش بینی کرد.

افزایش ۳۰ درصدی مصرف بنزین 
در نوروز ۱۴۰۱

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از افزایش حدود ۳۰ درصدی 
مصرف بنزین کشور و توزیع روزانه ۱۰۷ میلیون و ۷۰۰ هزار لیتر بنزین به  صورت 
میانگین در ایام نوروز ۱۴۰۱ خبر داد.به گزارش ایرنا، »کرامت ویس کرمی« در 
این باره گفت: از روز یکم تا سیزدهم فروردین  سال جاری به صورت میانگین 
۱۰۷ میلیون و ۷۰۰ هزار لیتر بنزین در کشور توزیع شد.مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی افزود: میانگین روزانه مصرف بنزین کشور در ایام نوروز 
۱۴۰۱ )یکم تا سیزدهم فروردین ماه( در مقایسه با مدت مشابه پارسال )یکم 
تا سیزدهم فروردین ماه سال ۱۴۰۰( با ۸۳.۴ میلیون لیتر بنزین حاکی از رشد 
۲۹.۳ درصدی مصرف بنزین کشور در ایام نوروز امسال است.ویس کرمی تاکید 
کرد: روز شنبه )۱۳ فروردین  ماه( ۸۰ میلیون لیتر بنزین در کشور توزیع شد.وی 
تصریح کرد: مصرف بنزین کشور در بازه زمانی ۱۸ روزه تعطیلات نوروزی )۲۵ 
اسفند سال ۱۴۰۰ تا سیزدهم فروردین  سال ۱۴۰۱( ۱۱۰ میلیون و ۲۰۰ هزار 
لیتر بوده که این عدد در مقایسه با مدت مشابه پارسال )۲۵ اسفند سال ۱۳۹۹ 
تا ۱۳ فروردین سال ۱۴۰۰( با ۸۸ میلیون و ۶۰۰ هزار لیتر، ۲۷ درصد افزایش 

یافته است.
به گزارش ایرنا، در یک تا دو سال گذشته به دلیل محدودیت کرونا، مصرف 
سوخت کشور در ایام نوروز در مقایسه با سال های پیش از کرونا کاهش یافت، 
اما با بهبود شرایط شیوع ویروس کرونا، مقدار مصرف بنزین در کشور افزایش 
یافته است.مدیران شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی پیش از این 
از پیش بینی برای افزایش مصرف بنزین در ایام نوروز به میانگین روزانه ۱۰۵ 
میلیون لیتر خبر داده بودند که این عدد با افزایش حجم ترددهای درون و 
برون شهری ناشی از کاهش کرونا در کشور به ۱۰۷ میلیون لیتر رسید؛ مصرف 
بنزین کشور همچنین در روز ۲۸ اسفندماه ۱۴۰۰ با ثبت رکوردی تازه، به ۱۳۱ 
میلیون لیتر رسید.مصرف بنزین کشور در ایام نوروز امسال در حالی در مقایسه 
با سال گذشته حدود ۳۰ درصد افزایش یافته است که یکی از مهم ترین دلایل 
افزایش خیره کننده مصرف، افزایش حجم سفرها پس از دو سال از آغاز شیوع 

ویروس  همه گیر کرونا و مهار شیوع این بیماری در کشور است.

با ۵۷ درصد افزایش در سال گذشته
تامین ارز به بیش از ۵۷ میلیارد دلار رسید

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: تامین ارز در سال ۱۴۰۰ با افزایش ۵۷ 
درصدی در مقایسه با سال ۱۳۹۹ به بیش از ۵۷ میلیارد دلار رسید.به گزارش 
ایسنا، علی صالح آبادی با تاکید بر اینکه وضعیت بازار ارز کشور مطلوب، روان و 
متعادل است، گفت: تامین ارز انجام شده در سال ۱۳۹۹ مجموعا ۳۶.۵ میلیارد 
دلار بوده است اما این رقم در سال ۱۴۰۰ به بیش از ۵۷ میلیارد دلار افزایش 
یافت.رئیس کل بانک مرکزی همچنین با اشاره به افزایش بازگشت ارز حاصل از 
صادرات به کشور تاکید کرد: مجموع عرضه ارز توسط صادرکنندگان در سامانه 
نیما در طول سال ۱۴۰۰ نیز ۲۹ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار بود که از رشد ۶۶ 
درصدی نسبت به سال ۱۳۹۹ برخوردار است.صالح آبادی ضمن تشریح تحولات 
بازار ارز کشور در سال گذشته افزود: میزان خرید و فروش اسکناس دلار در 
بازار متشکل معاملات ارزی با افزایش ۱۷۶ درصدی در سال ۱۴۰۰ در مقایسه 
با سال ۱۳۹۹ به رقم  یک میلیارد و ۶۹۴ میلیون دلار رسید. نرخ اسکناس 
دلار در این بازار در ابتدای دوره ۲۴.۷۵۴ تومان و در پایان دوره ۲۴.۸۱۴ تومان 
بود.به گفته رئیس کل بانک مرکزی، خرید و فروش اسکناس یورو نیز در بازار 
متشکل معاملات ارزی در سال ۱۴۰۰ در مقایسه با سال ۱۳۹۹ با افزایش 
۱۸۶ درصدی به رقم ۲۹۹ میلیون یورو رسید. این میزان در سال های ۱۳۹۸ 
و ۱۳۹۹ به ترتیب ۸ و ۸۰ میلیون یورو بوده است.صالح آبادی با بیان اینکه 
میانگین نرخ دلاری معاملات در سامانه نیما در ابتدای دوره سال ۱۳۹۹ با رقم  
۱۳.۸۱۸ تومان آغاز شده و این رقم در پایان دوره این سال به رقم ۲۳.۰۲۳ 
تومان رسیده است،  افزود: این در حالی است که میانگین نرخ دلاری معاملات 
در سامانه نیما در ابتدای سال ۱۴۰۰ با رقم ۲۳.۲۰۰ تومان شروع و با میانگین 

معاملات ۲۳.۸۹۱ تومان به پایان رسیده است.

اخبار انرژی

خبر

مسیر اخراج کارگران برای کارفرمایان به قدری هموار 
است که آن ها بعد از شنیدنِ صدای اعتراضِ کارگران، 
راه حلِ خاتمه دادن به اعتراضات را اخراجِ کارگران معترض 
- نه رسیدگی به مشکلات آن ها - می دانند! به گزارش 
ایلنا، کارگران بسیاری با ما تماس می گیرند تا از وضعیتِ 
خود در کارگاه ها بگویند؛ از معوقات مزدی، دستمزدهای 
ناچیز، حق بیمه های پرداخت نشده، شرایط نامناسب کار، 
بی عدالتی در پرداختی ها، اضافه کاری های اجباری، تغییر 
عناوین شغلی و… مسائل آن ها با هم متفاوت است اما 
همه ی آنها یک ترس مشترک دارند؛ ترس از اخراج. چندی 
پیش کارگر یکی از شرکتهای تولیدی به دلیل خبری که 
از وضعیتِ بدِ کارگاه به ما داده بود، از کار خود اخراج شد. 
او بعد از سال ها کار و در شرایطی که چیزی به دوران 
بازنشستگی اش نمانده بود، تنها به این دلیل که با ما تماس 
گرفت تا از احتمال وقوعِ حادثه برای کارگرها و عدم رعایت 
اصول ایمنی خبر بدهد، از کار اخراج شد. نه ما نامی از او 
در خبرهایمان آورده بودیم و نه او نشانی از خود داده بود 
اما پیدا کردنِ نشانیِ کارگر برای کارفرما به قدری مهم بود 
که از سرنخ های موجود، او را یافت و حکم اخراجش را در 
کسری از ثانیه امضا کرد.موقعیتِ کارگران در ایران همین 
اندازه متزلزل است. آن ها به راحتی اخراج می شوند و هیچ 
چیز حتی سابقه ی کاری شان هم نمی تواند خطر اخراج را 
از آن ها دور کند. از این دست اخراج ها البته بسیار است؛ 
چندی پیش نماینده ی یک گروه از کارگران در اصفهان به 
دلیلِ پیگیریِ مطالبات کارگران بعد از بیش از یک دهه کار 
و با مدرک کارشناسی، حکم تنزلِ پستِ خود را دریافت کرد 
و برای مدتی از کار معلق شد.مسیر اخراج کارگران برای 
کارفرمایان به قدری هموار است که آن ها بعد از شنیدنِ 
صدای اعتراضِ کارگران، راه حلِ خاتمه دادن به اعتراضات 
را اخراجِ کارگران معترض - نه رسیدگی به مشکلات آن ها 
می دانند! با وجود چنین موقعیتِ متزلزلی کارگران چگونه 
می توانند از حقوق خود دفاع کنند؟ وقتی نتیجه ی پیگیریِ 
مطالبات و رسیدن به حداقل حقوق، اخراج و بیکاری 
است چگونه می توان به اجرایِ اصول حمایتیِ قانون کار 

به نفع کارگران امیدوار بود؟ واقعیت این است که آسان 
بودنِ مسیر اخراج کارگران عملا امکانِ مطالبه گری جدی 
را به روی آن ها بسته است و کمتر کارگری حاضر می شود 
برای پیگیریِ مطالباتِ به حق خود پا پیش بگذارد، که این 
همه نتیجه ی رواج قراردادهای موقت است. وقتی دادنامه ی 
۱۷۹ دیوان عدالت اداری به قراردادهای موقت مشروعیت 
بخشیده است، کارفرما به راحتی می تواند به این بهانه که 
قرارداد کارگر تمام شده او را از کار اخراج کند.آیا کارگری 
که به دلیلِ پیگیریِ حداقل حقوق قانونی خود اخراج 
می شود، مورد حمایتِ مراجعِ قانونی برای بازگشت به کار 
قرار می گیرد؟ آیا اداره کار می تواند از کارگرِ قراداد موقتِ 

با سابقه ی ۲۰ساله که از کار اخراج شده، حمایت و حکم 
بازگشت به کار او را صادر کند؟ محسن باقری )عضو هیأت 
مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار استان تهران( 
در پاسخ به این سوال به ایلنا می گوید: اداره کار فعلا چنین 
حمایتی از کارگرِ اخراج شده انجام نمی دهد. البته برای 
یکی - دو نفر از اعضای شورای اسلامی کار چنین مشکلی 
پیش آمد و نمایندگان کارگری توانستند با مقاومت خود 
جلوی اخراج کارگر را بگیرند و قرارداد او را تمدید کنند. 
این موارد البته استثنا است و به طور معمول چنین اتفاقی 
نمی افتد و کارفرما می تواند با اتمام قرارداد کار، کارگر 
را با هر سابقه ای که دارد اخراج کند.به گفته ی باقری؛ 

قراردادهای موقت در کارهای مستمر اخراج کارگران را 
برای کارفرمایان آسان کرده و آن ها به راحتی بعد از اتمام 
قرارداد، قطع همکاری را اعلام می کنند.عضو هیأت مدیره 
کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار با اشاره به تصویب 
آیین نامه تبصره یک ماده هفت قانون کار گفت: اگر چه این 
آیین نامه در سال ۹۸ برای ارتقای امنیت شغلی کارگران 
به تصویب رسید و حداکثر زمانِ قراردادهای موقت در 
کارهای موقت به مدت ۴ سال تعیین شد اما این آیین نامه 
تاکنون اجرایی نشده است و مشکل قراردادهای موقت در 
کارهای مستمر نیز همچنان پابرجاست.به گفته ی این فعال 
کارگری تا مشکل قراردادهای موقت حل نشود، نمی توان 
انتظار اجرای قانون کار را داشت. باقری گفت: وقتی 
دادنامه ی ۱۷۹دیوان عدالت اداری قراردادهای موقت در 
کارهای مستمر را قانونی اعلام کرده است، چگونه می توان 
امیدوار بود که با اقداماتی چون افزایش بازرسان کار، قوانین 
ضمانت اجرایی پیدا کنند؟ وی افزود: با وجود قرادادهای 
موقت عملکرد بازرسان کار خیلی نمی تواند امیدوارکننده 
باشد. تا زمانی که ساختار این چنین به ضرر کارگران است 
حتی بازرسی ها هم قابل دفاع نیستند. گاهی اوقات بازرسان 
کار به جای بازدید از کارگاه و سنجیدنِ شرایط و روابط کار 
حاکم بر کارگاه به دفتر معاون اداری می روند و گزارش 
خود را طبق صحبتهای او تنظیم می کنند و در نتیجه 
همه چیز به نفع کارفرما تمام می شود. بنابراین نه کارگران 
توان دفاع از خود را دارند و نه بازرسان کار می توانند ضامنِ 
خوبی برای اجرای قوانین باشند.با این اوصاف هیچ راهی 
برای ایستادن مقابل کارفرمایان متخلف وجود ندارد و 
مراجع قانونی نمی توانند در مقابل کارفرمایانی که کارگرانِ 
قرارداد موقت خود را اخراج می کنند بایستند، بازرسیِ کار 
نمی تواند ضمانت خوبی برای اجرای مفاد حمایتیِ قانون 
کار باشد و تشکل های قانونی نیز از قدرتِ کافی برخوردار 
نیستند و علتِ اصلیِ تمام اینها رواج قراردادهای موقت 
در کارهای مستمر است. تا زمانی که مشکل قراردادهای 
موقت به صورت اساسی حل نشود، موقعیت کارگران هم 

تغییری اساسی پیدا نخواهد کرد.

کارفرمایان صدای اعتراض را با اخراج کارگران باسابقه خاموش می کنند 

سایه  سنگین قراردادهای موقت بر روابط کار

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: آورده متقاضیان 
نهضت ملی مسکن باید در چهار مرحله پرداخت شود که 
مرحله اول حین ثبت نام و سه مرحله دیگر متناسب با 
پیشرفت کار است، بنابراین سازندگان اجازه ندارند خارج 

از این فرآیند، وجهی را دریافت کنند.
محمود محمودزاده در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: 
پرداخت آورده از سوی متقاضیان نهضت ملی مسکن در 
چهار مرحله انجام می شود. یک مرحله موقع ثبت نام است و 
سه مرحله دیگر در حین اجرای پروژه از متقاضیان دریافت 
خواهد شد.وی افزود: مرحله دوم بعد از فوندانسیون، 

مرحله سوم بعد از اسکلت و سفت کاری و مرحله آخر هم 
در زمان نازک کاری توسط متقاضیان پرداخت می شود.
معاون وزیر راه و شهرسازی درباره نحوه تزریق تسهیلات 
به پروژه ها نیز گفت: تسهیلات واحدهای جهش تولید 
و تامین مسکن در سه مرحله پرداخت می شود. مرحله 
اول در زمان فوندانسیون، مرحله دوم در زمان اسکلت 
و  سفت کاری و مرحله سوم حین نازک کاری است. در 
واقع متقباضیان یک مرحله پیش پرداخت دارند که در 
تسهیلات نیست.محموزاده تاکید کرد: هیچ سازنده ای 
اجازه ندارد بیش از آنچه تعیین شده از متقاضیان وجهی 

دریافت کند. پول را بدون قاعده نمی توانند بگیرند بلکه 
صرفا با پیشرفت پروژه منابع تزریق می شود. اگر غیر از 
این عمل می شود متقاضیان به ما اعلام کنند.وی درباره 
قیمت واحدهای نهضت ملی مسکن گفت: قیمت بر اساس 
نرخ تمام شده است. در حال حاضر می توانیم یک عدد 
تخمینی اعلام کنیم اما وقتی قیمت خدمات و مصالح ثابت 
محاسبه قیمت دشوار است. کسی نمی تواند بگوید شش 
ماه دیگر قیمت مصالح چقدر خواهد بود.معاون وزیر راه 
و شهرسازی تاکید کرد: حدود ۷۰ درصد هزینه ساخت 
واحدها را مصالح ساختمانی به خود اختصاص می دهد 

و ۳۰ درصد دستمزد است. مصوبه افزایش ۵۷ درصدی 
حقوق کارگران طبیعتا مقداری روی قیمت تمام شده 
واحدهای نهضت ملی تاثیر خواهد گذاشت. ممکن است 
برخی دیگر از هزینه دستخوش تغییر شود، بنابراین قیمت 
در زمان اتمام کار مشخص خواهد شد.محمودزاده تصریح 
کرد: متقاضیان اطمینان داشته باشند تمام تلاش دولت 
و وزارت راه و شهرسازی این است که قیمت واحدهای 
نهضت ملی به پایین ترین حد ممکن برسد. بنابراین تلاش 
می کنیم در هزینه مصالح و خدمات تخفیف بگیریم یا 

معافیتهایی برای متقاضیان دریافت کنیم.

به نظر می رسد فرسایشی بودن جنگ اوکراین باعث 
شود در آینده ای بسیار نزدیک کشورهای سراسر جهان 
با کاهش شدید امنیت غذایی روبرو شوند.دو ماهی هست 
که جنگ و تنش بین روسیه و اوکراین بازارهای جهانی را 
به شدت تحت تأثیر قرار داده است، علاوه بر بازار نفت، 
انرژی، طلا، ارز بازار محصولات کشاورزی و مواد غذایی 
نیز در سراسر جهان متزلزل شده و به شدت تحت تأثیر 
این جنگ قرار گرفته است.یکی از دلایل اصلی این امر 
به این موضوع بر می گردد که روسیه و اوکراین خود دو 
کشور بزرگ تأمین کننده محصولات کشاورزی و نهاده های 
دامی دنیا محسوب می شوند به طوری که روسیه همراه با 
اوکراین ۲۹ درصد از صادرات جهانی گندم، ۸۰ درصد از 
صادرات روغن آفتابگردان و ۱۹ درصد از صادرات ذرت 
جهان را به خود اختصاص داده اند.در همین حال، اوکراین 
ششمین صادرکننده برتر گندم است و حدود ۸ درصد از 
عرضه جهانی این محصول را تولید می کند. اوکراین دارای 
خاک سیاه معروف به »چرنوزم« است و رهبر جهان در 
تولید روغن آفتابگردان بوده و جز ۱۰ صادرکننده برتر 
ذرت، کلزا و جو است.با این حال در وضعیت فعلی با ورود به 
مراتب کمتر غلات و کودهای اوکراینی و روسی به بازارهای 
جهانی کارشناسان نگرانند که دوره تیره تری از لحاظ تأمین 

امنیت غذایی در سراسر جهان را شاهد باشیم.
کشاورزان اوکراینی در بازه زمان فعلی نمی توانند کود 
مناسبی را به مزارع گندم زمستانه خود بدهند و برداشت 
ذرت و یا آفتابگردان مناسبی در اوایل آوریل داشته باشند. 
به گزارش خبرگزاری مهر، کارشناسان هشدار می دهند 
که اگر کشاورزان اوکراینی موفق نشوند کشت یا برداشت 
محصولات کشاورزی مناسبی داشته باشند نه تنها بسیاری 
از اوکراینی ها گرسنه می شوند، بلکه صدها میلیون نفر در 
سراسر جهان نیز گرسنه می شوند و شاید بزرگ ترین بحران 
غذایی از زمان جنگ جهانی دوم آغاز شود.اوکراین و روسیه 
روی هم نزدیک به ۳۰ درصد از گندم تجارت جهانی و ۱۲ 
درصد از کالری آن را تولید می کنند. بدون این دو کشور 
افزایش قیمت مواد غذایی و کمبود آن می تواند موجی از بی 
ثباتی را ایجاد کند که در سراسر جهان از بیداری اسلامی در 

کشورهای عربی تاکنون به وقوع نپیوسته بود.
جنگ بین دو کشور صادرات غلات از هر دو کشور را 
متوقف کرده و از آنجایی که دو کشور )همراه با بلاروس 
متحد تحریم شده روسیه( مقادیر زیادی کود دنیا را 

تأمین می کنند، تهاجم روسیه به اوکراین می تواند در سال 
جاری و در آینده همه کشاورزان این دو کشور را تحت 
تأثیر قرار داده است.کلیببورن یکی از کشاورزان اوکراینی 
وضعیت فعلی را وصف کرده و می گوید: برخی از مردم 
نمی توانند محصول خود را کود دهند زیرا روس ها به هر 
چیزی که حرکت می کند شلیک می کنند.با طولانی شدن 
درگیری و شروع فصل کاشت فقط یک هفته دیگر، صدای 
بمب ساعتی بحران امنیت غذایی در سراسر جهان بلندتر 
می شود.عارف حسین، اقتصاددان ارشد در برنامه جهانی 
غذای سازمان ملل، می گوید حدود ۲۶ کشور در سراسر 
جهان بیش از نیمی از گندم خود را از روسیه و اوکراین 
تأمین می کنند.حسین می گوید: »اگر این جنگ در چند 
هفته آینده حل نشود، اوضاع بدتر خواهد شد. این بدان 
معناست که کشاورزان اوکراین قادر به کاشت ذرت نخواهد 
بود، از طرف دیگر نمی توانند به گندم زمستانه خو کود 
دهند و برداشت به شدت کاهش می یابد.بنابراین این یک 
خطر واقعی برای کشورهای سراسر جهان است چون کشور 
۴۰ میلیونی اوکراین مسئول تأمین غذای ۴۰۰ میلیون نفر 

از مردم سراسر جهان است.
در دهه گذشته، اوکراین که مدت ها به عنوان سبد نان 
اروپا شناخته می شد رسماً به یک نیروگاه کشاورزی برای 
بسیاری از کشورهای در حال توسعه تبدیل شده است.
این کشور برای کشاورزی خود عمدتاً از بذور اصلاح شده، 
تجهیزات بسیار پیشرفته و کشاورزی حفاظتی استفاده کرده 
و از طرف دیگر شرکتهای بزرگ محصولات غذایی دنیا از 
جمله کارگیل، بانج و گلنکور در زیرساخت های کشاورزی 
این کشور از جمله حمل و نقل غلات و کارخانه های کوچک 
مربوط به دانه های روغنی سرمایه گذاری کرده و صادرات 
این کشور را دو برابر کرده است.اوکراین در میان پنج 
صادرکننده برتر چندین غلات و دانه های روغنی مهم قرار 
دارد و ۱۰ درصد صادرات گندم جهان تا نزدیک به نیمی از 
روغن آفتابگردان را نیز به عهده دارد.با ادامه دار بودن جنگ 
اوکراین، روسیه در حال محاصره بنادر و تخریب شهرهای 
بندری این کشور است. یک موشک روسی در هفته اول 
تهاجم به یک کشتی اجاره شده شرکت کارگیل اصابت 
کرد. صادرات روسیه به دلیل محدودیت های بانکی و حق 
بیمه های نجومی کشتی های حمل کننده غلات در زمان 

جنگ به شدت کم شده است.
در نتیجه، قیمت گندم، ذرت و سویا در حال حاضر 

نسبت به بالاترین قیمت های خود در زمان اوج بحران 
جهانی قیمت مواد غذایی در سال های ۲۰۱۲ و ۲۰۰۸ 
بیشتر شده است به طوری که قیمت گندم از ابتدای فوریه 
۶۰ درصد رشد کرده است.بحران های قبلی مواد غذایی به 
دلیل شورش های جهانی و سرنگونی دولتهای ماداگاسکار 
و هائیتی رخ داد و سپس این بحران در زمان بیداری 
اسلامی کشورهای عربی خاورمیانه شعله ور شد.عارف 
حسین، اقتصاددان ارشد سازمان ملل می گوید: با وضعیت 
فعلی و ادامه دار بودن جنگ اوکراین و روسیه جهان امروز 
حتی بی ثبات تر خواهد شد.وی می گوید: »در سال ۲۰۰۸ 
ما کرونا نداشتیم. جنگی در یمن یا سوریه یا اتیوپی یا 
شمال شرقی نیجریه نداشتیم تا به دلیل کرونا، کشورها 
با بحران روبرو شوند، سطح بدهی به همان اندازه که در 
بسیاری از کشورهای فقیر بوده است در بقیه کشورهای 
مطرح نیز بالا است. تورم در سطوح بی سابقه قرار دارد.
حسین خاطر نشان کرد: حتی قبل از حمله به اوکراین، 
قیمت مواد غذایی به بالاترین حد خود در ۱۰ سال گذشته 
و قیمت سوخت در بالاترین حد در ۷ سال گذشته بود. 
شما از دست دادن شغل و از دست دادن درآمد همراه با 
قیمت های بالا کالاهای اساسی را اضافه کنید، مردم از هر 
دو طرف تحت فشار شدیدی قرار می گیرند.سازمان فائو 
)خواروبار جهانی( در حال برنامه ریزی برای تأمین غذای 
۱۴۰ میلیون نفر در سال جاری از جمله بیش از ۳ میلیون 
اوکراینی آواره و همچنین حدود ۴۴ میلیون نفر نفر دیگر 
در ۲۸ کشوری است که در آستانه قحطی هستند.بسیاری 
از این کشورها به واردات غلات از اوکراین وابسته هستند. 
این کشورها شامل یمن، افغانستان، سوریه، اتیوپی و نزدیک 

به دوازده کشور دیگر در خاورمیانه و آفریقا هستند.
تهدید بزرگ تری در راه است

در حال حاضر حدود ۱۳.۵ میلیون تن گندم و ۱۶ 
میلیون تن ذرت از برداشت سال گذشته در اوکراین و روسیه 
به دلیل جنگ و تحریم ها دپو شده است، بخشی از این 
کسری غلات در جهان را می توان از طریق افزایش صادرات 
استرالیا و هندوستان جبران کرد که در سال گذشته قیمت 
گندمشان گران تر شده است، با این حال سرنوشت محصول 
امسال در اوکراین است که اقتصاددانان را نگران کرده است.
دیوید لابورد، تحلیلگر ارشد مؤسسه تحقیقات سیاست 
بین الملل غذا در واشنگتن در این باره می گوید: »ما تنها 
شش میلیون تن غلات امسال در اواکراین را از دست 

نمی دهیم بلکه ما در سال آینده با تهدید بالقوه از دست 
دادن ۶۰ میلیون تن محصول کشاورزی روبرو هستیم«.
وی افزود: با این حال این بزرگترین مشکل نیست چون 
اوکراین، روسیه و بلاروس نیز مقادیر زیادی کود در سراسر 
جهان صادر می کنند.لابورد می گوید: »بزرگترین تهدیدی 
که سیستم غذایی با آن مواجه است، اختلال در تجارت کود 
است که نه تنها برای گندم تولید سایر محصولات کشاورزی 
در سراسر جهان را تحت تأثیر قرار می دهد و باعث کاهش 
شدید تولید محصولات غذایی می شود«.بازار کودهای 
شیمیایی پیش از حمله روسیه به اوکراین در آشفتگی 
کامل بود. صادرات پتاس بلاروس پس از آن که دولت این 
کشور سال گذشته یک پرواز رایان ایر را مجبور به فرود و 
دستگیری یک مخالف در هواپیما کرد، تحت تحریم قرار 
گرفت.لابورد می گوید: ذخایر جهانی گندم، ذرت و سویا 
به پایین ترین حد خود در بیش از یک دهه گذشته رسیده 
است، در حالی که ممنوعیت های صادراتی و تحریم ها که 
باعث چنین اختلالات گسترده ای در بازار در سال ۲۰۰۸ 

شد، روز به روز افزایش پیدا کرده است.
صادرات کود به سراسر جهان در کما

روسیه و چین دو صادر کننده بزرگ کود دنیا در پاییز 
گذشته صادرات این محصول به سراسر جهان را به حالت 
تعلیق درآوردند.قیمت گاز که یکی از مواد اولیه تولید کود 
نیتروژنه است افزایش چشمگیری داشته است. چین نیز که 
خریدار عمده غلات و سویا است به دنبال احیای صنعت 
خوک در این کشور است.این کشور در سال ۲۰۲۱ با شیوع 
آنفولانزای خوکی آفریقایی حدود ۱۰۰ میلیون خوک از 

دست داد. 
احیای این صنعت در چین فشار قابل توجهی به مصرف 
غلات و سویای جهانی خواهد آورد.آرنو پتیت، مدیر اجرایی 
شورای بین المللی غلات می گوید: انتظار می رود چین 
امسال نیز غلات بیشتری وارد کند تا بتواند تقاضا را برآورده 
کند.در همین خصوص لابورد نیز می افزاید: »چیزی که 
اکنون نمی توانیم از عهده آن برآییم، خشکسالی بزرگ به 
وقوع پیوسته در قزاقستان، اروپا یا آرژانتین است که بازارها 
را منفجر خواهد کرد، با این حال من نمی خواهم در مورد 
آینده یک تصویر تلخ ترسیم کنم. اگر سیاره امسال نسبت 
به ما سخاوتمند باشد، باید برداشت محصول خوبی داشته 
باشیم. اما یک شوک بد در حال حاضر می تواند ما را در 

آستانه یک بحران بزرگ غذایی قرار دهد.

معاون وزیر راه و شهرسازی تشریح کرد

روند پرداخت آورده متقاضیان نهضت ملی مسکن

با ادامه دار بودن جنگ اوکراین صورت می گیرد

کمبود شدید مواد غذایی در کشورهای سراسر جهان

گزارش

واردات بیش از چهار میلیارد دلاری گوشی تلفن همراه با رشد ۷۰ 
درصدی، این کالا را همچنان در صدر واردات ایران حتی بالاتر از کالاهای 
اساسی نگه داشته است.به گزارش ایسنا، گوشی تلفن همراه مدت هاست که 
در صدر واردات قرار دارد و این روند برای پایان تجارت ایران در سال ۱۴۰۰ 

هم حفظ شده است.
کل تجارت خارجی ایران در سال ۱۴۰۰،  حدود ۱۰۰ میلیارد دلار بوده که 
از این رقم صادرات کشور ۱۲۲میلیون تن به ارزش  ۴۸میلیارد دلار صادرات 
و بیش از ۴۰ میلیون تن  به ارزش ۵۲ میلیارد دلار واردات بوده است که 
بخش قابل توجهی از واردات به کالاهای اساسی اختصاص دارد.گزارشی که 
از سوی لطیفی- سخنگوی گمرک ایران - در مورد ۱۰ قلم اول واردات در 
سال گذشته به ایسنا اعلام شده نشان می دهد که گوشی تلفن همراه با چهار 
میلیارد و۱۶۲ میلیون دلار به وزن ۶۰۰۰ تن در صدر واردات قرار داشته است 
که نسبت به سال ۱۳۹۹ از نظر ارزش ۷۱ درصد رشد دارد.این در حالی است 
که در ۱۰ ماهه سال گذشته حدود ۳.۳ میلیارد دلار واردات گوشی ثبت شده 

بود که بر این اساس واردات این کالا در دو ماه آخر بیش از ۸۰۰ میلیون دلار 
افزایش داشته است.با وجود حواشی که در مورد احتمال ممنوعیت واردات 
گوشی های بالای ۶۰۰ دلار مطرح بود، این اتفاق نیفتاد و طبق قانون بودجه 
امسال این واردات همچنان انجام می شود ولی به روال پارسال حقوق ورودی 
گوشی های با ارزش کمتر از ۶۰۰ دلار با شش درصد و با ارزش بالای ۶۰۰ 
دلار با  ۱۲ درصد،  محاسبه می شود، با این تفاوت که نرخ محاسبه حقوق 
ورودی از ۴۲۰۰ به نرخ سامانه مبادلات الکترونیک یعنی نرخی نزدیک به بازار 
نزدیک شده است.اما مابقی کالاهایی که در ۱۰ قلم اول واردات قرار دارند، 
عمدتا کالاهای اساسی و البته وارداتی با ارز ترجیحی هستند. بر این اساس 
۹.۷میلیون تن ذرت به ارزش بیش از ۳.۳ میلیارد دلار وارد شده که از نظر 

وزن یک درصد کاهش اما ارزش ۳۴ درصد رشد داشته است.
گندم سومین کالای وارداتی در سال گذشته بوده که افزایش آن نیز قابل 
توجه است.  بیش از هفت میلیون تن به ارزش بالغ بر ۲.۵ میلیارد دلار واردات 
گندم صورت گرفته که از نظر وزن ۸۱۴ و ارزش ۱۰۴۰ درصد افزایش دارد.

دانه های روغنی با ۲.۱ میلیون تن به ارزش حدود ۱.۴ میلیارد دلار کالای 
بعدی وارداتی ایران بوده که وزن آن ۵۵ درصد و ارزش ۹۹ درصد رشد دارد.
در سال گذشته در دو گروه روغن خام وارد شده که در یک بخش ۸۹۴ هزار 
تن به ارزش ۱.۳ میلیارد دلار و در دیگر گروه ۵۳۳ هزار تن به ارزش ۷۰۵ 
میلیون دلار روغن خام سویا بوده است. کنجاله سویا واردات ۲.۳ میلیون تنی 
به ارزش ۱.۳ میلیارد دلار داشته که ۲۸.۵ درصد از نظر وزن و ۶۰.۵ درصد از 
نظر ارزش افزایش دارد.جو دیگر کالای اساسی وارداتی به ارز ترجیحی است 
که از نظر وزنی ۷۹ درصد و از نظر ارزش ۱۱۵ درصد افزایش واردات دارد، 
این در حالی است که در سال گذشته ۳.۳ میلیون تن به ارزش یک میلیارد 
دلار واردات جو انجام شده است.در سایر اقلام وارداتی که در رده های بعدی 
قرار دارند تراکتور جاده ای به عنوان ماشین آلات تولید کالاهای اساسی ۶۸ 
هزار تن به ارزش ۹۷۶ میلیون دلار واردات داشته که رشد آن چشمگیر است. 
۷۴۷۵ درصد در وزن و ۱۰هزار و ۸۴۹ درصد در ارزش رشد واردات این 
اقلام است.واکسن های پزشکی نیز با ۶۶۷ میلیون دلار در رتبه دهم واردات 
کالاهای اساسی قرار دارند که ۱۲۲۱ درصد از نظر ارزش و ۲۶۳ درصد وزن 

رشد داشته است.

امپراطوری موبایل با واردات ۴/۱ میلیارد دلاری


